
Постановление Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2024 г. N 1675 "Об утверждении

16.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2024 г. N 1675 "Об 
утверждении Правил установления мест традиционного бытования народных 

художественных промыслов"

В соответствии со статьей 9 Федерального закона "О народных художественных промыслах" 
Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые Правила установления мест традиционного бытования народных 
художественных промыслов.

Председатель Правительства
Российской Федерации М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 29 ноября 2024 г. N 1675

Правила
установления мест традиционного бытования народных художественных промыслов

1. Настоящие Правила определяют порядок установления органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации мест традиционного бытования народных художественных 
промыслов (далее - места традиционного бытования).

2. Места традиционного бытования устанавливаются в пределах одного или нескольких 
населенных пунктов, входящих в состав одного или нескольких муниципальных образований в 
границах одного субъекта Российской Федерации (за исключением городов федерального значения).

Места традиционного бытования в городах федерального значения устанавливаются в пределах 
городов федерального значения.

3. При установлении места традиционного бытования учитываются:
нахождение в границах устанавливаемого места традиционного бытования, исторически 

сложившегося в соответствии с самобытными традициями определенного народного художественного 
промысла, существование его социально-бытовой инфраструктуры и возможное нахождение 
необходимых сырьевых ресурсов;

соответствие народного художественного промысла, место традиционного бытования которого 
устанавливается, перечню видов производств и групп изделий народных художественных промыслов, 
который утверждается в соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона "О народных 
художественных промыслах".

4. Решение об установлении мест традиционного бытования должно содержать следующие 
сведения:

наименование (наименования) населенных пунктов, в пределах которых устанавливаются места 
традиционного бытования;

наименование (наименования) муниципальных образований, в состав которых входят 
населенные пункты, в пределах которых устанавливаются места традиционного бытования;

наименование (наименования), виды производств и группы изделий народных художественных 
промыслов, места традиционного бытования которых устанавливаются.

5. Решение об установлении мест традиционного бытования принимается на основании 
экспертного заключения, подтверждающего достоверность установления мест традиционного 
бытования, подготавливаемого с учетом положений пункта 3 настоящих Правил (далее - экспертное 
заключение).

6. В случае если органом государственной власти субъекта Российской Федерации, на 
территории которого в соответствии с пунктом 3 статьи 8 Федерального закона "О народных 
художественных промыслах" сформирован художественно-экспертный совет по народным 
художественным промыслам, подготовка экспертного заключения осуществляется указанным 
художественно-экспертным советом.

7. Экспертное заключение должно содержать следующие сведения:
информация об истории возникновения и развития в пределах одного или нескольких 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411033216/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411033216/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411033216/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/179957/9
https://internet.garant.ru/document/redirect/12167277/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/179957/901
https://internet.garant.ru/document/redirect/179957/803


Постановление Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2024 г. N 1675 "Об утверждении

16.09.2025 Система ГАРАНТ 2

населенных пунктов, входящих в состав одного или нескольких муниципальных образований, 
народного художественного промысла, место традиционного бытования которого устанавливается;

описание художественно-стилевых особенностей народного художественного промысла, место 
традиционного бытования которого устанавливается;

информация о социально-бытовой инфраструктуре народного художественного промысла, 
существующего в пределах устанавливаемого места традиционного бытования;

информация о наличии сырьевых ресурсов, находящихся в пределах устанавливаемого места 
традиционного бытования и необходимых для производства изделий народных художественных 
промыслов (при наличии).

8. Подготовка экспертного заключения осуществляется по инициативе органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации.

9. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации в течение 5 рабочих дней 
со дня вступления в силу решения об установлении мест традиционного бытования размещают 
указанное решение и экспертное заключение к нему на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (за исключением сведений, доступ к которым 
ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации).

10. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации обеспечивают включение 
сведений, содержащихся в решении об установлении мест традиционного бытования и в экспертном 
заключении к нему, в государственный реестр мест традиционного бытования в порядке, 
установленном в соответствии с пунктом 2 статьи 9 Федерального закона "О народных 
художественных промыслах".

https://internet.garant.ru/document/redirect/410759404/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/179957/902

	Правила установления мест традиционного бытования народных художественных промыслов
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10


